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Na osnovu clana 69 stav 2 Poslovnika Skupstine Crne Gore, Odbor za ekonomiju, finansije i
budzet, sa 38. sjednice, odrzane 19, 26. i 28. novembra 2024. godine, podnosi

izvjeStaj
0 razmatranju PREDLOGA ZAKONA 0IZMJENIIDOPUNIZAKONA 0 POREZU NA NEPOKRETNOSTI

U uvodnom obrazlozenju, predstavnik predlagaca zakona, poslanik Nikolla Camaj, upoznao je
Odbor sa razlozima za izmjenu vazeceg Zakona o porezu na nepokretnosti, koji se odnose na potrebu
da se obezbjedi veci obim sredstava za finansiranje funkcija lokalne samouprave sto ce doprinjeti
poboijsanju likvidnosti budzeta istih.

Ukazao je da je u periodu primjene Zakona uoceno da se u znacajnoj mjeri umanjuju prihodi
jedinica lokalne samouprave, prevashodno primjenom clana 12 stav 3 Zakona o porezu na
nepokretnosti, kojim je propisano da se za nepokretnosti ciji je vlasnik ili korisnik lice upisano u
registar poljoprivrednih proizvodaca, pravno lice i preduzetnik koji se bavi proizvodnjom, doradom,
pakovanjem ili preradom poljoprivrednih proizvoda proizvedenih u Crnoj Gori, a koje se koriste za

obavijanje ove djelatnosti, poreska stopa se umanjuje u odnosu na poresku stopu utvrdenu u skladu
sa clanom 9 ovog zakona za 70% poreske obaveze.

Ukazao je da je npr. propisana mogucnost smanjenja poreske obaveze za ugostiteljske objekte,
koja norma nije imperativnog karaktera, dok za poljoprivredna zemljista koja koriste registrovani
poljoprivredni proizvodaci jeste, pa se ista odredba smatra diskriminatorskom, jer oslobodenja od

poreske obaveze imperativnom normom u visini od 70% dovodi do umanjenja prihoda ruralnih

lokalnih samouprava i krsenja nacela decentralizacije. Takode, ukazao je da je predlog zakona
usaglasen sa Evropskom poveljom o lokalnoj samoupravi.

Imajuci u vidu navedeno predlozeno je da se u clanu 12 stav 3 rijeci „za 70%" zamijene

rijecima: „do 90%". Takode, predvideno je i dodavanje novog clana - clana 28a, odnosno prelazna

odredba, kojom je propisano da u pogledu utvrdivanja trzisne vrijednosti nepokretnosti ciji je vlasnik

ili korisnik lice upisano u registar poljoprivrednih proizvodaca, pravno lice i preduzetnik koji se bavi

proizvodnjom, doradom, pakovanjem ili preradom poljoprivrednih proizvoda proizvedenih u Crnoj

Gori, a koje se koriste za obavijanje ove djelatnosti, prema poreskim obveznicima kojima nije utvrdena
obaveza po osnovu poreza na nepokretnosti, kao i u postupcima koji nijesu pravosnazno okoncani,

primjenjivace se odredba clana 12 stav 3 ovog zakona.
Takode je saopstio da prihodi po ovom osnovu u cjelosti pripadaju lokalnoj samoupravi koja

ovaj porez uvodi svojim aktom, propisuje stopu u granicama utvrdenim zakonom i stara se o njenoj

naplati i kontroli naplate.

Na Odboru je konstatovana da Vlada, do momenta odrzavanja sjednice, odnosno, izjasnjavanja

na Odboru, nije dostavila miSljenje na predlog ovog zakona.

Odbor se, takode, upoznao sa dopisom-analizom predloga ovog zakona (zavedeno pod brojem

00-63-7/24-89), koji je dostavio advokat Filip Kazic, a sto je Odbor konstatovao i na 23. sjednici,

odrzanoj 28. juna 2024. godine.
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Tokom krace rasprave, ukazano je na potrebu da predlagaci zakona, do rasprave na sjednici
Skupstine, konsultuju Zajednicu opstina Crne Gore u pogledu predlozenih rjesenja.

Nakon izjasnjavanja, sa tri glasa „za" i cetiri glasa „uzdrzan", Predlog zakona o izmjeni
i dopuni Zakona o porezu na nepokretnosti, nije dobio potrebnu vecinu na Odboru.

Za izvjestioca Odbora na sjednici Skupstine odreden je poslanik Dejan Durovic.
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